qui eam descripsit, et adnotatiunculis, que multum lucis mihi attulere, adornavit; iis voces aliquot et varia loca in contextu comprehensa elucidantur.

Auctor Hermannus semel prodit monachum, post abbatem Sancti Martini Tornacensis, scribitque in prologo causam cur ad hoc opus se accinxerit; et faciet ingenue, cum diruta abbatis multis saeculis permanserit, seu varios casus pertulerit et vici studines, sepiuscule in illa narratione exaranda sece tenebris suis obvolutum, quippe qui nihil pene antiquorum monumentorum reperit, quamquidem nobile istud asceterium ædilicis destructis plane spoliatum fuerit ornamenti pretiosis, chartis, redditibus, ac propinde nonnisi labore summo ad notitiam aliquam pervenire valuerit anterioris ac veteris avi, et priorum Patrum qui coenobium istud incoluerent: atque ut historia filium textat et chronologice ordinem observet, rebus monasticis pontificum, regum principum et dynastiarum adjicit actus. Singularia bac in narratione animadvertiset haud dubie eruditus lector, ea potissimum quæ tanquam oculatus, auritusque testis affirmat Hermannus suo tempore evenisse. Nihil hic attexo; percurre, si libet, adnotaciones adjectas.

Hermannus sui operis exordium sumit a Samsone Remorum archiepiscopo, et Innocentio II Catholicam Ecclesiam regente, dum Roma ageret, quemadmodum ipse testatur in prefatione: *Ne penitus, inflat, tam longi temporis tardio depeream in Lateranensi palatio, restorationis Ecclesiae nostræ ordinem scribere aggredior, etc.* In his autem verbis: *Et ex consortio eorum melius esset, quam si seorsim essent sepulti, desistere reor.* Quæ porro sequuntur a numero 103 ad finem, alterius arbitror esse relationem, quippe Hermannum summa animi demissione aliisque virtutibus præclarum, in tot sui laudes prorupisse minime fas est credere. Continuator ille suam relationem absolvit anno 1160.

NARRATIO RESTAURATIONIS ABBATIÆ SANCTI MARTINI TORNACENSIS AUCTORE HERMANNO.

PROLOGUS.

Dilectissimis dominis, Patribus, fratribus, et filiis universis Beati Martini Tornacensis coenobii monachis, Frater HERMANNUS ultimus eorum servulus, super flumina Babylonis supernæ Sion jugiter recordari.

Pro dilectione, quam mihi ab infanthia mea exhibuisti, pro sincera obedientia, quam mihi quandiu alibas vester esse volui (2), sine aliquo scrupulo semper et praesenti et absenti impendisti, Deo et omnibus vobis gratias resvero, utque vobis ipse Dominus pro me retribuat, ejus misericordiam exoro. Quia vero nonnulli vestrum a me petierunt multoties ut modum constructionis, sive restorationis ecclesie nostræ litteris mandando tam futuris quam presentibus notificarem, ecce petitioni eorum libenter satisfacere volo, sciens priorum notitiam plerunque posteris profuisse, eorumque ignorantiam aenep numero non parvum detrimentum intulisse. Nostis autem ex quo adolescentulus fui me idem facere voluisse et etiam tabulis aliqua impressisse, sed dum considerarem primos ecclesie nostræ inceptores adhuc vivere, adulatio[n]is nota timuisse, si eorum actus viventibus ipsis viderer scribere, sicque ea quæ incepseram delevisse. Nunc vero quia jam duobus primis defunctis, ego tertius abbas successi, ac de prioribus monachis aut nullum, aut paucos superstites video, simul etiam jam quinquagesimum annum restorationis nostræ transisse non ignoro, ecce securior petitioni vestrae possum acquiescere. Si enim ulterius differam, tempore prætereunte multa possunt paulatim oblivioni tradi, quæ necesse fuisset describi. Quia ergo, sicut nostis, præterito nuper Natali Domini, cum domino nostro Samsone Remorum archiepiscopo Roma rediens, litteras domini papæ Innocentii Tornacum detuli, præcipientes Tornacensibus ut proprium sibi episcopum eligerent, et ab obedientia Noviomensis episcopi omnino absoluti essent, sicque electo ad episcopatum domino Absalone S. Amandi abate, statim pro eo Romanum rogatus sum redire; dumque domini papæ responsum expsecio, jam ab octavis Paschæ usque ad octavas Pentecostes me Romæ demoratum esse conspicio, ne penitus tam longi temporis tardio desciem, vel otio depeream in Lateranensi palatio, restorationis Ecclesie nostræ

(2) *Esse volui.* Scilicet abdicavit munus abbatiale an. 1136, in fine vel initio seq., cum præfuisse ferme annos, ut infra habetur.

ordinem scribere aggredior, descriptumque vobis transmittere cupio, summopere deprecans ut si forte (quod multum timeo), nimio calore ingravescente mori me Roma contigerit, servi vestri animam Domino precibus commendetis. Duobus sane fraternitatē vestram jugiter hortor insistere, religioni scilicet et mutua dilectioni; per hæc enim duo tam intinsecus quam extrinsecus, Deo favente, proficere poteritis. Hæc duo quotiescumque firmiter tenuimus, exterius savientes mundi procellas deridendo despeximus; et despiciendo calcavimus: si quando vero ea vel leviter inter nos frigescere permisimus, exteriorē prosperitatē nihil nobis commodi conferre probavimus. Sed hæc præmisso jam sufficiat, nunc subjungatur relatio verissima.

Explicit Prologue;

INCIPIT LIBER.

De restauratione ecclesiæ Sancti Martini Tornacensis. A que sit res et ens. In his tribus libellis, sed et in cæteris opusculis suis cum sese opportunitas interserit sui nominis proferendi, non se Odonem, sed sicut tunc ab omnibus vocabatur nominabat Odardum.

1. Francorum regni sceptra gerente rege Philippo filio Henrici filii Roberti, filii Hugonis Capeti, qui reges de stirpe incliti Caroli de regno expulit, et principatum obtinuit, fuit quidam clericus Aurelianensi civitate oriundus, patre Gerardo, matreque Cæcilia progenitus, nomine Odo. Hic a pueritia studiis litterarum instanter intentus; intra tempus adolescentia tantum scientia est adeptus ut nemini sui temporis Francigenarum in ea judicaretur secundus. Unde magistri potius quam discipuli nomine dignior habitus, primo in urbe Tullensi scholasticos docuit, deinde a canonicis Beatae Mariae Tornacensis urbis evocatur, scholæ eorum magister constituitur, quam fere per quinquennium regens adeo sui nominis opinionem dilatavit, ut non solum ex Francia, vel Flandria, seu Northmannia, verum etiam ex ipsa quoque longe remota Italia, Saxonia, atque Burgundia clericorum catorvæ diversorum ad eum audiendum quotidie confluarent, ita ut si civitatis plateas circuiens greges disputantium conspiceres, cives omnes relicts aliis operibus soli philosophiae deditos crederes; jam vero si scholæ appropiaries cerneret magistrum Odonem, nunc quidem Peripateticorum more cum discipulis docendo deambulantem, nunc vero Stoicorum instar residentem, et diversas quæstiones solventem, vespertinis quoque horis ante januas ecclesiæ usque in profundam noctem disputantem, et astrorum cursus digiti protensione discipulis ostendentem, zodiacique seu lactei circuiti diversitates demonstrantem, a quibus cum plurima ei darentur, unus inter cæteros annulum ei dedit aureum, in quo hic versiculus decenter erat sculptus:

Annulus Odonem decebat atraeus Aureliensem.

Sed cum omnium septem liberalium artium esset peritus, præcipue tamen in dialectica eminebat, et pro ipsa maxime clericorum frequentia eum expetebat. Scripsit etiam de ea duos libellos, quorum priorem, ad cognoscenda devitandaque sophismata valde utilem, intitulavit *Sophistem*; alterum vero appellavit librum *Complezionum*; tertium quoque *De Re et Ente* composuit; in quo solvit si unum idem-

2. Scindum tamen de eodem magistro quiod eamdem dialecticam non juxta quosdam modernos in voce, sed more Boethii antiquorumque doctorum in re discipulis legebat: unde et magister Raimbertus, qui eodem tempore in oppido Insulensi dialecticam clericis suis in voce (3) legebat, sed et alii quamplures magistri ei non parum invidebant et detrahebant, suasque lectiones ipsius meliores esse dicebant, quamobrem nonnulli ex clericis conturbati cui magis crederent basitabant; quoniam et magistrum Odardum ab antiquorum doctrina non discrepare videbant, et tamen aliqui ex eis more Atheniensium aut discere aut audire aliquid novi semper humanæ curiositate studentes, alios potius laudabant, maxime quia eorum lectiones ad exercitium disputandi, vel eloquentiae, imo loquacitatis et facundiae plus valere dicebant. Unus itaque et ejusdem ecclesiæ canonicis, nomine Gualbertus, qui postmodum monachus noster, deinde in episcopatu Catalauniensi abbas exstitit, tanta sententiarum et ramulorumque clericorum varietate permotus, quemdam pythonicum surdum et mutum, sed in eadem urbe divinandi famosissimum, secreto adiit, et cui magistrorum magis esset credendum digitorum signis et nutibus inquirere coepit. Protinus ille (mirabile dicta!) quæstionem illius intellexit, dexteramque manum per sinistræ palmarum instar aratri terram scindentis pertrahens, digitumque versus magistri Odonis scholam protendens, significabat doctrinam ejus esse rectissimam; rursus vero digitum contra Insulense oppidum protendens, manuque ori admotâ exsuffians, innuebat magistri Raimberti lectionem nonnisi verbosam esse loquacitatem. Hæc dixerim, non quod pythonicos consulendos, vel eis contra præceptum divinum arbitrer esse credendum, sed ad redargendum quorundam superborum nimiam presumptionem, qui nihil aliud quætent nisi ut dicantur sapientes, in Porphyrii Aristotelesque libris magis volunt legi suam adinventitiam novitatem,

(3) In voce. Hos Nominales, alias Reales vocant.

quam Boethii cæterorumque antiquorum expositione in. Denique D. Anselmus Cantuariensis archiepiscopus in libro quem fecit De Verbi incarnatione non dialecticos hujusmodi clericos, sed dialecticos appellat hereticos, *Qui non nisi flatum, inquit, universales putant esse substantias*, dicens eos de sapientum numero merito esse exsufflados.

3. Cum ergo magister Odardus (3^a) pro scientia sua ubique laudaretur, tanta nihilominus in eo religionis pollebat dignitas, ut non minus pro ipsa ab omnibus undique celebris et famosus haberetur; quando enim præcedentem et ad ecclesiam tendentem ducentorum fere clericorum cohortem ultimus ipse suo more subsequebatur, vix in aliquo districcione monachorum cœnobio majorem invenire potuisses religionem; nullus enim socio colloqui, nullus ridere, nullus audebat müssitare, nemo dexter lævaque vel modicum oculos præsumebat deflectere: ubi vero in choro ventum fuisset, superflue aliquis distinctionis causa alium Cluniacum quæsisset. De frequentationibus vero seminarum, de crinum, seu vestium incompositiōne, vel similiūm quæ hodie passim exerceri videbūs abusione, supervacaneum est aliquid dicere, quoniam hujusmodi pestes sine dubio aut schola pepulisset, aut scholæ magisterium reliquisset. Tanti præterea rigoris erat, ut nullum omnino laicum ingredi claustrum hora legendi permitteret; nam cum ante adventum ejus milites et cives ad audiendas et terminandas forenses causas ex consuetudine claustro canoniconum abuti soliti essent, ita jam omnes penitus inde eliminaverat, ut ne ipsum quidem Everardum, potentissimum ejusdem urbis castellanum, qui castellum Moritaniæ (4), antea prorsus inexpugnabile, eodem tempore militari strenuitate violenter captum dominio Tornacensi addiderat, pro hujusmodi causis nec ad horam quidem in eo residere permitteret, licet eum exinde non parum offendiri sciret. Nihil enim minus quam injustas divitum vel potentum iras pertimescebat, magnumque decus viri sapientis esse dicebat, si pro favore vel gratia principum vel modicūm a tramite rectitudinis declinet. Pro talibus ergo moribus non solum a canoniciis, verum et ab ipso domno Rabodo, tunc temporis ejusdem urbis venerabili episcopo, cunctisque civibus diligebatur, meritoque honorabatur. Quanvis autem nonnulli dicerent eum hanc distinctionem non exercere causa religionis, sed potius antiquæ philosophiæ consuetudinis, facile tamen lector animadvertere potest cuiusmodi post conversionem fuerit, quem in vita sæculari tanti constat suis rigoris. Sed jam de his quæ in scholis gessit hæc dixisse sufficiat, nunc ad ejus conversionis veniamus exordia.

4. Cum scholæ Tornacensi fere per quinquen-

(3^a) *Odardus*. Non igitur expungendus est ex catalogo Camerac. Episcoporum Odardus episc., cum idem sit ac Odo.

(4) *Moritaniæ*, vulgo *Mortaigne*, ad Scaldim flumen,

A nium præfuisset, oblatus est ei a quodam clero liber beati Augustini *De libero arbitrio*, quem magister ob solum bibliothecæ sue comparans supplementum, in scrinio cum ceteris libris projicit, utpote qui adhuc mundanæ sapientiæ deditus magis delectabatur lectione Platonis quam Augustini. Cum ergo post duos fere menses Boethium *De consolatione philosophiæ* discipulis legens, ad quartum librum, in quo *De libero arbitrio* disserit, pervenisset, recordatus empti libri, cogitansque si quid dignum memoria in eo posset inveniri, quem de ea materia constabat intitulari, vocato ministro suo jussit sibi eum deferri. Allatum itaque aperiens, et duas vel tres paginas legens paulatim eloquii cœpit delectari venustate; protinusque convocatis clericis utpote omnis expers invidiæ, et inventi thesauri volens eos participes esse: « Vere, inquit, hactenus ignoravi Augustinum tantæ tamque delectabilis suis facundiæ. » Dixit, statimque librum ipsum a capite incipiens, non solum tunc, sed et sequenti die cœpit eis studiose legere, et in locis obscurioribus diligenter exponere, cum ecce legendo ad tertium librum pervenitur, in quo præfatus doctor, servo pro criminibus suis de priori dignitate pulso et mundandæ cloacæ deputato, comparat peccatrices animas, quæ cœlestem quidem gloriam pro sceleribus suis perdunt, hunc vero mundum cloacæ setidæ similem quadammodo decorant quandiu in eo vivunt. Hanc ergo sententiam cum magister Odardus audientibus discipulis legisset, tactus nimio dolore cordis intrinsecus, ex imo pectoris trahens alta suspiria: « Heu, inquit, quam fortiter ista nos premit sententia! hæc revera tam proprie mili videtur nobis congruere, ac si propter nos solummodo fuerit scripta; hunc siquidem setidum mundum quantulacunque scientia nostra perornamus; cœlesti vero gloria post mortem digni non erimus, quoniam nullum Deo servitium facimus, nec scientiam nostram in ejus famulatu expendimus, sed in sæculi vanitate pro mundana laude male ipsa abutimur. » His dictis surrexit, totusque lacrymis perfusus ecclesiam intravit. Tota subito schola turbatur, canoniconum etiam conventus admiratione nimia concutitur. Post hæc ergo paulatim cœpit sese scholis absentare, ecclesiam plus solito frequentare, pecuniā congregatam omnibus quidem pauperibus, sed maxime clericis egentibus erogare, jejuniorum rigorem attentare, ita ut multoties panem pugno includens, et quod exterius eminebat cultello præcidiens, non plus ad comedendum retineret quam in pugno remansisset: et ecce homo quondam lactei candoris corpulentique nitoris, subito jejuniorum maceratione attritus, in tantum macer et tenuis, ossibusque prominentibus siccus, et exilis intra paucos dies redditus est, ut ab his qui eum videre con-

Tornacum inter et oppidum S. Amandi Elnonensis. Hinc Everardi successores nomen de Mortaigne assumpserunt.

sueverant in alterum virum mutatus putaretur, vixque jam a multis recognosceretur. Fama protinus per totam circumvolat regionem, quantocius renuntiaturum saeculo magnum Odonem, unde quatuor ex ejus clericis ipsum sequentes eique athærentes, promittunt ei quocunque iret, se eum indi- visibiliter fore seculuros; et ab eo responsum accipiunt quod nihil faceret absque eorum communia assensu. Hos autem bis nominibus appellatos fuisse accepimus: Odo abbas, cuius anniversarius est xiii Kalendas Julii; Gerbertus, qui iv Idus Aprilis obiit; Rodulfus, qui et ipse iv Kalendas Martii; Willermus, qui decimo Kalend. Maii obiit; Lanfridus quintus, eoruin socius, fuga lapsus periit. Protinus abbates totius provinciae, tam monachorum quam canonicorum sigillatim Tornacum adveniunt, magistrumque Odonem et ejus socios ad suam unusquisque ecclesiam invitat. Clericis vero magistri canonicorum magis quam monachorum ordinem placet assumere, quia et in ecclesiasticis officiis, et in quotidiano victu et vestitu canonici tolerabiliorem ritum ducerent quam monachi. Quamobrem nunc ad montem Sancti Eligii, nunc vero Gautenias, ubi canonici districtioris vitæ manebant, visitationis gratia proficiscentes, sollicite explorabant quo loco remanere sibi competentius foret, sed divina disposi- tio jam aliter de eis ordinaverat.

5. Erat siquidem tunc temporis extra ejusdem urbis portam meridianam modica ecclesia, in honore beati Martini in monte modico constructa. Hanc fama vulgaverat antiquitus abbatiam fuisse, sed tempore persecutionis Wandalicæ cum ceteris Gallicanis ecclesiis a paganis destructam, ad nihilum devenisse: quædam tamen terre ejus in provincia remanserant, quæ ad omnibus adhuc terræ Sancti Martini vocabantur, sed in laicorum manus devenierant, qui eas in beneficio de manu episcopi tenebant. Ipsa vero ecclesiola ad tantam solitudinem fuerat redacta, ut nullum omnino fieret in ea divinum officium, quoniam nec presbyteri qui parochiales ecclesiæ ejusdem urbis tenebant, in ea missam cantare solebant, utpote nullo superveniente qui eis ibi aliquid offerret. Pauperes solummodo, qui nihil penitus habebant, et procul a parochialibus ecclesiis mortui non inteniebant qui eos ad illas deferret, ad hanc, quia propior erat, deferebantur. Tuncque superveniens presbyter de vicina Sancti Piatii ecclesia eos sepeliebat, et si quid ab aliquo fideli forte oblatum fuissebat, asportabat.

6. Eodem tempore illa ignea pestilentia divino judicio nimis ipsam provinciam oppresserat, qua plurimorum pedes invisibili igne, qui ignis inferni vocabatur, publice comburi videbantur, quamobrem non solum de ipsa provincia, verum etiam de remotis longeque positis regionibus eodem igne combusti ad ecclesiam Beatae Mariæ, in urbe Tornacensi constructam, quotidie gregatim deferebantur,

A quoniā probatum longeque diffamatum erat, ejus misericordia quamplures jam sanatos fuisse in ea: Sed eum ipsa ecclesia eorum multitudine jam un- dique fuisse repleta, nimiumque fetorem utpote succensæ carnis humanæ, vel, ut decentius loquar, nidorem jam nullus pene ingredientium sufferre valeret, necessitate compulsi canonici præceperunt ut quorum jam pedibus combustis tibiaz successæ fuerant, sanitatisque eorum nulla spes supererat, de ipsa ecclesia ejicerentur. Sic itaque ejecti, quoniam nec in aliis parochialibus ecclesiis pro eodem intollerabili nitore recipiebantur, ad præfatam Sancti Martini eccesiolam, utpote vacuam et solitariam, a proximis suis deferebantur, ibique ejusdem ignis unctione tandem defuncti sepeliebantur. Cujus pestis B immanitatem permotus supradictus Rabodus venerabilis episcopus, totius provinciæ populum ad eamdem Sanctæ Mariæ congrégati fecit ecclésiam, hæc cloque cunctis generali sermone, omnibusque nimium perterritis, plusquam mille juvēnum comas totondit, vestesque per terram desfluentes, et libidini potius quam necessitatì servientes præcedit: deinde universis una feria sexta integra usque ad noctem jejunare, ita ut etiam infantuli nutriciū papillas non sugerent, indixit. Præterea in sequenti sanctæ crucis Exaltatione universum populum cum sanctorum pignoribus studiis pedibus totam urbem fori- secus processionem faciendo circuire constituit; sicutque iram Domini in misericordiam convérsam experti sunt cuncti, multis pro ea orationibus et eleemosynis factis. Quæ processio in præfata sanctæ crucis Exaltatione per ejusdem urbis circuitum usque in hodiernum diem servatur (5), ita ut de cir- cumpositis regionibus nonnunquam ad eam fere dehutum millia plebis diversi sexus et ætatis congregari videantur, nisi quod jam non nudi pedinibus eam faciunt, sed potius milites, et juvenes ludos exercent in ea diversarum vanitatum, et cursus equorum; plusque ipsa die ibi inveniatur levitatis quam religionis, vel devotionis, plurimis jam pro diuturnitate temporis ignorantibus qua necessitate vel causa eadem processio fuerit instituta.

7. Præfatos ergo infirmos invisi- biles ignis incendio temporaliter concrématos, sed, ut credimus, D a peccatis suis eodem supplicio purgatos, cum seniores urbis cives viderent ad præfatam eccesiolam S. Martini deferri, compassionis misericordia permoti lacrymas fundebant, totiusque urbis thesaurum ad S. Martinum deferri dicebant, eoruinque preci- bus ibidem sepulchorum quācūtius Dominum ejusdem ecclesiæ miserturum, eamquæ restauraturum, fideli corde subjungebant. Nec sefellit eos pia fides.

8. Vitalis etiam quidam sehex, opibus pauper, moribus dives, cum festis diēbus ibidem advenientes juvenes, utpote in spatio et solitario loco videret cursibus, variisque ludis et clamoribus lasciviendo insistere, increpabat eos, dicens: « Nolite, dulcis-

(5) *Servatur.* Istud processio etiamnum celebratur quotannis. Dominica precedente, a concionatore annuntiatur causa hujusc processioneis.

simi pueri, inquietare animas fidelium hic quiescentium : in veritate enim dico vobis, eorum precebus placatum Dominum magnum quid infra breve tempus hoc in loco facturum. » Cumque hoc frequenter omnibus audientibus senex ille protestaretur, canonicorum praepositus, vir strenuus, nomine Hermannus, irridens eum utpote vetulum, ludendo interrogabat quidnam illud esset magnum quod ibi toties praedicabat futurum. Cui statim ille coram universis respondebat, dicens : « Certe tu illud videbis oculis tuis, sed ego non videbo. » Quod verum fuisse finis probavit, siquidem praepositus cum germano suo Sigero, canonicorum praecentore, postea in cœnobio nostro monachus factus, pluribus vixit annis, luke sibi ab illo sene fuisse praedictum frequenter nobis narravit.

9. Præterea Fastredus ejusdem urbis advocatus, terras ecclesiæ ipsius de manu episcopi tenebat in beneficio. Cum videret Idam conjugem suam, germanam Theoderici de Avesniis, easdem terras rusticis suis ad excolendum et inhabitandum distribuentem, corripiens eam dicebat quod male ficeret, quæ Sancti Martini terras alienis distribueret, et quod priusquam moreretur hoc se fecisse doleret, quoniam citius divina pietas eidem ecclesiola subveniret. Quod etiam verum fuisse rei probavit existus; nam et ipsa Idam post obitum viri sui apud nos sanctimonialis effecta, cum pro earumdem terrarum redemptione videret nos contra ipsos rusticos, quibus eas tradiderat, contendere, pertus suum cum gemitu valido percutiens, se hujus rei culpabilem fatebatur, sibique hoc a marito suo saepius praedictum fatebatur. Idem etiam Fastredus multoties cum militiis suis equitans dum ante ipsam ecclesiola perpetransiret, manus et oculos ad januas attollens cum lacrymis aiebat : Ah ! sancte Martine, quare non respicis istam tuam tandiu desolatam ecclesiam ! jam, quæso, ejus miserere et eam restaurari concede. Quem cum talia saepius orantem milites sui audientes, suaderent ei ut de comprovincialibus cœnobiis aliquos illic monachos intromitteret, respondebat ille se nullum invenire qui in tanta paupertate vellet introire. « Cæterum si quem, aiebat, reperirem qui hic vellet habitare, hanc quoque ecclesiola restaurare, Deum testor et sanctos ejus quod de tola terra mea non passum quidem pedis filii dimitterem, sed omnia quæ habeo huic ecclesiæ contradarem. » Qui tamen ante domini Odonis adventum in festo Sancti Medardi ab inimicis suis occisus, quod diu desideraverat videre non potuit, Aliosque suos non tam benevolos erga locum existentes reliquit.

10. In eadem etiam urbe Tornacensi duo milites manebant, quorum unus, nomine Gualerus, filius Huberti, de potentioribus provinciæ optimatibus habebatur; alter vero Radulfus de Osmunt (6) nullo

A civium inferior videbatur. Hes ergo duos milites quidam juvenis vidi in somnis in præfata ecclesia stantes, et antiquas ejus ruinas restaurare molientes. Quod cum evigilans matre suæ retulisset, illa protinus similem aliis sententiam protulit, dicens : « Crede, fili, eamdem ecclesiam Domini misericordia citius restaurandam, hosque duos milites eidem loco multum profuturos. » Quod sic postmodum contigit : nam ambo in eadem ecclesia Sancti Martini monachi sunt facti; quoque labores in ea vel pro ea protulerunt, testis est ille pro quo laboraverunt.

11. Cum ergo in Tornacensi regione hujusmodi serinones a diversis pronuntiarentur de ejusdem ecclesiæ restauratione, videntes cives magistrum Odonem cum suis quinque clericis sæcularem vitam

B velle relinquere, nequidunque quo ituri essent deliberasse, præfatum episcopum dominum Rabodum adeunt, ut eos in eadem ecclesia remainere exhortaretur unanimiter deposcunt, totiusque civitatis auxilium eis non defuturum promittunt. Congaudet episcopus, eisque secreto convocatis petitionem civium innotescit, multaque suassoria supperaddit. Quinque clerici respondent quidquid vellet magister Odo se concessuros : tota summa concessionis vel negationis in magistri pendet arbitrio. Episcopus proinde preces replicat, utque tanti boni intrepidas inceptor existat assidue exoriat. Sed ille videns ibi nonnisi unam ipsamque veterem et semidirutam consistere ecclesiolas, tanti ponderis sarcinam aggredi pavibat. Egreditur de domo episcopi nullo certe responso reddito, nec tamen cessat episcopus iterum iterumque animum ejus ad hoc opus aggrediendum accendere ; vidensque se parum proficere, quemdam religiosum presbyterum Gislebertum accersit, qui in eadem regione tunc temporis acsi propheta quilibet honorabatur, quique nunc in ecclesia Sancti Petri Helnonensis (7) coram altari sepultus quiescit. Hoc ergo sibi juncto, iterum totis viribus animum magistri nititur inflammare, propouens Apostoli sententiam, quod qui plus laboraverit, plus mercedis accipiet, et quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (Act. xiv, 21); quodque honorabilius et commodius ei foret apud Deum et homines si novum fundamentum Ecclesiæ ipse fieret, quam si aliquod cœnobium olim constructum ingrediens, super alienum fundatum ædificaret. Tot tantisque sententiarum spiculis tandem magister devictus ad ultimum respondet se ibidem remansurum, si episcopali privilegio ab omni exactione libera sibi tradiceretur eadem ecclesiola. Supra modum pontifex exhibilatus canonicorum conventuum evocat, utque hoc benigne concederet exoriat, sed illi quodammodo futurorum prænuntii conjectores id omnino concedere denegant, dicentes comprovinciales matrem ecclesiam deserturos, et Sancti Martini monasterium pro inhabitantium re-

(6) Radulfus de Osmunt. Pater auctoris hujus historiarum.

(7) Helnonensis. In ecclesia Sancti Amandi in Pabula tv leucis a Tornaco.

ligione frequentaturos; sive se quidem diminuendos, illos vero super se fore augmentandos. Talibus objectionibus cernens episcopus per aliquot dies suam petitionem prolongari, metuensque ne in his dilationibus magistrum Odonem contingeret alias proficiaci, rursum evocatis canonicis, ubi vidit omnes preces suas ineassum effundi, aliquantulum animo motus: « Eia, » inquit, « jam nunc in nomine Domini, et virtute obedientiae præcipio vobis ut dicitis si ecclesiam, qua in manu mea est et ad vestram communionem nequaquam pertinet, non licet mihi tradere his qui in ea Deo serviant, et ad honorem Dei eam construere studeant. » Tunc illi obedientie vinculo constricti, scientesque ecclesiam illam in manu episcopi esse, et quod vellet exinde licere ei facere, nec se jure canonico aliquid contra dicere posse, tandem consilio acceptio dicunt se quod episcopo de ea placeret esse concessuros, ea tamen conditione ut de parochianis suis absque sua concessione nullum liceret, postquam in sæculari vita defunctus esset, ibidem sepeliri. Episcopus itaque magnifice gratulatus, sequenti Dominica, quæ fuit vi Nonas Maii, in crastino apostolorum Philosophi et Jacobi, congregata maxima processione canonorum totiusque populi, præsatum magistrum Odoneum cum suis quinque clericis ad ecclesiam, in honorem sanctissimi Christi confessoris atque pontificis Martini fundatam, quæ pro impetu barbarico olim facta, amissis monachorum obsequio sibi sub abbate servientium, destructa fuerat, eos deducit, eamque eis liberam et episcopali privilegio confirmatam coram omnibus tradit, sive eos ibidem sub regula Sancti Augustini canonice in habitu clericali Deo servituros dimisit. Facta vero sunt haec anno Dominicæ Incarnationis 1092, apostolicæ sedi præsidente papa URBANO, Remensi vero archiepiscopo Rainaldo, Tornacensi ac Noviomensi episcopo domino Rabodo, Francorum regnum regente Philippo, Romanorum imperatore Henrico, Anglis etiam principante inclito rege Guillelmo, Roberti Northmannorum comitis filio, qui, Heraldo rege cum exercitu suo devicto, violenter sibi Angliam subjecerat, Flandrensem comitatum tenente juniore Roberto Frisionis filio.

42. Robertus iste filius fuit Balduini comitis, qui ecclesiam Sancti Petri oppido Islensi ædificavit, et canonicos in ea posuit, seque ibidem sepeliri mandavit. Quo mortuo Balduinus filius frater præfati Roberti ei successit, qui ecclesiam Sancti Petri Hasnoniensis construxit, ibique monachos posuit, et in ea se sepeliri mandavit. Hic Balduinus præcepit patris sui Balduini comitis Richellem, uxorem Hermanni comitis Montensis, post mortem ejus conjugem duxit, et ex ea duos filios Balduinum et Ernulfum genuit, sive pacata diutius seditione, quæ longo tempore inter eos duraverat, utrumque comitatum, Flandrensem scilicet et Montensem, tenuit. Quod audiens Leo tunc temporis papa Romanus, qui prius fuerat Tullensis episcopus, et vocabitur

A Bruno, dixit conjugium illud non esse legitimum quoniam consanguinitatis linea propinquai erant. prophetavitque posteros Balduini non diu possessuros utrumque comitatum. Quod verum fuisse finis probavit; nam Balduinus, qui Insulæ jacet, timens ne post mortem suam seditio nasceretur inter filios suos Balduinum et Robertum, totam terram suam in vita sua Balduino dedit, et optimates suos hominem et fidelitatem promittere fecit, ita ut apud Aldenardam super reliquias sanctorum, præsente patre et filio multisque principibus, idem Robertus publice juravit quod nec ipsi Balduino, nec hæredibus ejus aliquo modo de terra Flandriæ noceret, quo juramento completo, de Flandria exivit et in Frisiæ secessit.

43. Post aliquot vero annos audiens Balduinum germanum suum defunctum, et in cœnobio Hasnoniensi sepultum, filiumque ejus Ernulfum jam Flandrensem comitem factum, quibusdam Flandriæ principibus secrete convocatis multisque muneribus promissis, Flandriam intravit, prætermissoque juro quod fecerat, bellum contra nepotem suum paravit. Quod audiens Ernulfus, juncto sibi Philippo Francorum rege, de cuius manu terram suscepserat, patruo suo Roberto cum exercitu suo apud castrum Casletum occurrit: ibique prælio conserto et Ernulfo interfecto, Robertus Flandriam obtinuit, et Richeldis mater Ernulfi de Flandria pulsa cum altero filio suo Balduino, comitatum Hainensem repetiit, sive propheticam Leonis papæ veram esse claruit. Robertus autem statim legatos ad Henricum imperatorem direxit, rogans ut, si necesse esset, sibi adjutor existaret. Ex his legatis fuit unus Balduinus advocatus Tornacensis, qui postea monachus fuit domini Anselmi Cantuariensis archiepiscopi, qui reuelavit quod, dum Coloniæ propinquassent, obviaverunt cuidam matronæ honestæ et ignotæ, a qua requisiiti qui essent, unde venirent, quo tenderent, cum nollent ei rem sicut erat revelare: Scio, inquit, vos esse legatos Roberti Flandrensis comitis, qui juramentum quod patri suo pro germano suo fecerat prætergressus, filium ejus interfecit, et terram ejus invasit; vos quoque nunc ad imperatorem Henricum propter obtainendam gratiam et amicitiam dirigit. Scatis itaque vos prosperuni iter et gratiam Cæsaris habituros, ipsumque Robertum cum filio suo Flandriam pacifice possessurum, sed nepotem suum qui ex filio suo genitus fuerit, sine prole moritum, cui succedet quidam pulcher juvenis de Dacia veniens, qui tamen et ipse sine prole morietur: post quem duo alli de Flandria contendent, alterque eorum alterum interficiet, et victor Flandriam obtinebit, ipsiusque hæredes Flandriæ possidentur usque ad tempus Antichristi. Haec ego adhuc parvulus a præfato Balduino Tornacensi advocate, qui unus ex legatis fuerat, narrari audivi. Nunc autem jam in senium vergens vera esse propriis oculis, sicut dixerat, conspicio.

44. Robertus namque prædictus in magna pace

Flandriam tequit, multæque potentiaæ fuit, adeo ut privignam suam (8) duxerit Philippus rex Francorum, de qua genuit regem Ludovicum. Sororem accepit Guillelmus comes Northmannorum, qui, interfecto Heraldo rege Angliæ, violenter Anglia capta duos principatus obtinuit, existens comes Northmannorum et rex Anglorum, ita ut in sigillo (9) suo ex una parte sederet super equum ut comes, ex alia super thronum cum sceptro ut rex, genuitque ex Mathilde filia comitis Flandrensis tres filios, Guillelum scilicet, qui ei primus successit; Robertum cui comitatum Norimbergæ dedit. Tertius filius fuit Henricus, qui primum quidem nihil habuit, ita ut desupcto patre suæ inclito rege Guillelmo non nisi miles cum ceteris esse videretur, sed mirabilis fortuna eum prosecuta est; nam germanus ejus Guillelmus rex juvenis cum post decem (10) annos fere regni sui in silvamisset venatum, et vidisset unum cervum transeuntem, præcepit militi suo, nomine Waltero Tirello, ut cum arcu et sagittis stans contra se, ex alia parte non permitteret cervum transire; sed miles, tenso arcu pro certo sagittam jacens, regem in corde percussit, et sine mora extinxit; sicque Henricus germanus qui nihil antea habuerat, ei in regno successit. Cumque vidisset fratrem suum Robertum comitem Northmannorum contra se rebellantem, et regnum Angliæ repetentem ecce quod major natu esset, et Guillelmo germano suo succedere majori jure debebat, Henricus congregato exercitu mare transivit, Northmanniam intravit, prælioque conseruo Robertum fratrem suum victimum et captum in Anglia reduxit, et usque ad diem mortis suæ in quodam castello clausum tenuit, quidquid tamen ei necessarium in rebus corporalibus erat sicut sibi metu exhiberi et ministrari præcepit; sicque rursum regnum Angliæ et comitatum Northmannæ solus obtinuit, et sigillum paternum sibi fieri præcepit. De quo Henrico quia mentionem feci, et alias referendi locus non erit, licet multum a copta narratione digredi videar, quiddam tamen meinoria dignum dicam.

15. Hic ergo confirmatus in regno, voluit conjugem habere pueram quamdam, filiam David regis Scotiarum, dixitque D. Anselmus, tunc temporis Cantuariensis urbis venerabili archiepiscopo, ut eam sibi benedicret et solemnibus nuptiis benedictam in conjugium sociaret. Respondit archiepiscopus se nolle eam benedicere, nec suo consilio regem in conjugium eam sibi sociaturum, quoniam velum sanctimonialium, sicut ipse certo didicerat, gestasset super caput suum, quo se celestis potius quam terreni regis monstrasset fore sponsam. Rex contra dixit se promisisse, et etiam jurejurando confirmasse patri ejus regi David quod eam conjugem duceret, ideoque pro conservando juramento suo se non eam dimissurum, nisi canonico iudicio fuisset determina-

(8) Privignam suam. Bertam, filiam Florentii Hollandiae comitis.

(9) In sigillo suo. Habetur simile sigillum Guillelmi apud Seldensem ad Eadmerum hist. Novor., p. 166.

A tum, præcepitque ut, adscito archiepiscopo Eboracensi, congregaretur concilium episcoporum et abbatum totiusque Angliæ ecclesiasticarum personarum, ad diffiniendum ecclesiastica censura. tantum negotium. In generali (11) ergo concilio requisita est abbatissa, in cuius monasterio puella illa fuerat nutrita, utruin ne revera more sanctimonialium velo capiti imposito benedictione episcopali fuisset consecrata. Respondit abbatissa publice coram omnibus: « Reyer rex David pater ejus mihi eam commendavit, non ut sanctimonialis fieret, sed ut solummodo in ecclesia nostra propter cautelam cum ceteris pueris nostris coetaneis suis nutriretur, et litteris erudiretur; cum autem jam adolevisset, puntiatum mihi quadam die regem Guillelum, dominus mei regis Henrici germanum, qui tunc vivebat, propter eam videndam venisse, jamque cum milibus suis ante januas ecclesiae nostre descendisse, utque januae sibi orandi gratia aperirentur præcepisse. Hoc audiens nimiumque perterrita, ne forte ille ut juvenis et rex indomitus, qui omne quod animo sibi occurrisset illico facere volebat, visa pulchritudine pueræ aliquam ei illicitam violentiam faceret, qui tam improvisus et insperatus propter eam videndam advenisset, in secretius cubiculum eam introduxì, rem ei sicut erat aperui, eaque volente velum unum capiti ejus imposui, quatenus eo viso rex ab illicito complexu revocaretur. Nec me fecellit spes mea. Rex siquidem quasi propter inspi ciendas rosas, et alias florentes herbas claustrum nostrum ingressus, mox ut eam vidi cum ceteris pueris nostris velum capite gestante, claustro exiuit, et ab ecclesia recessit, aperte ostendens se nonnisi propter eam venisse. Cum autem rex David pater pueræ infra eamdem hebdomadam ad ecclesiam nostram venisset, velumque super caput filiae suæ vidisset, iratus velum concidit, et ad terram projectum pedibus suis conculcavit, filiamque suam secum reduxit. » Inquisita inde abbatissa quot annorum tunc fuisset puella, respondit duodenem esse potuisse. Tunc rege monente archiepiscopum ut jubaret super hoc iudicium fieri, episcopi et ablates, consilio accepto lectisque diversis capitulis canonum, in communi judicaverunt propter hujusmodi factum non ei prohibendum conjugium, quoniam quandiu infra legitimam ætatem sub tutela patris fuerat, nihil ei sine ejus assensu facere licuerat. Finito iudicio, rex interrogavit archiepiscopum si quid vellet in eo calumniari. Respondit dominus Anselmus se non illud calumniaturum, quoniam rœvera secundum canonum decreta recte judicassent. Tunc rex: « Quandoquidem, inquit, iudicium prolatum laudatis, volo ut pueram mihi desponatis. » Et dominus Anselmus: « Judicium, inquit, non reprehendo; sed si majestas vestra mibi

(10) Post decem. Imo post tredecim vide Henricum Huntindon. lib. vii.

(11) In generali. Vide Eadmerum, lib. iii Hist. Novor., pag. 57. Malmesbur. fol. 88.

credere vellet ut eam non duceretis consulerem, quoniam, quomodo conque contigerit, tamen velum super caput suum portavit, et sufficienter de filiabus regum aut comitum vobis invenire posset. Rege vero in eo quod cœperat perseverante, subjunxit ille vir sanctissimus: Vos quidem, domine rex, consilio meo prætermiso facietis quod vobis placuerit, sed qui diutius vixerit, puto quod videbit non diu Angliam gavisuram de prole quæ de ea nata fuerit. Hæc ego adolescens eum dixisse audivi, nunc vero magna parte video jam contigisse.

16. Rex itaque de ea duos filios et unam filiam genuit, e quibus filii jam adolescentes, dum de Northmannia in Angliam redirent, fracta nave cum multis aliis in mari perierunt, filiam vero, cum multis opibus sibi a patre transmissam, Henricus Romanorum imperator conjugem duxit, nuptiasque Leodii cum magna gloria celebravit; sed, uno filio ex ea genito, celeri morte præventus eam viduam reliquit. Quæ viduata rursus comiti Andegavensi nupsit, cum subito patre ejus in urbe Rotomagensi defuncto, Anglorum proceres Stephanum comitem Boloniensem, comitus Theobaldi Campaniensis germanum, super se regem constituant. Unde Robertus Henrici regis ex concubina filius, graviter indignatus, contra eum palam rebellavit, eumque in prælio captum in quodam castello, quod sibi pater suus dederat, vinculum reclusit, et sorori suæ ut cum filio suo citius in Angliam transiret et regnum paternum susciperet mandavit. Illa, potans se cuncta prospera reperturam, celeriter pertransivit, sed secus quam crediderat invenit; nam conjux Stephani principis sibi juncitis fortiter ei restitut. Ipse quoque Stephanus post paucos dies quibusdam pactionibus Roberto reconciliatus, et de vinculis eductus, rursus Anglorum regnum obtinuit, sicque filia regis Henrici vana spe delusam fore ingemuit, et futurorum quidem incerti sumus. Hoc vero unum aperte videmus secundum prophetiam domini Anselmi non diu gavisam esse Angliam de prole illius reginæ, quæ post velum portatum regi Henrico nupserat, immo diutinâ seditione vastatam et oppressam de pristinis divitiis ad magnam paupertatem devenisse. Non ergo contemnenda, sed potius veneranda et timenda sunt verba sapientium et Ecclesiæ prelatorum, quoniam et supradictam prophetiam Leonis papæ de Balduino comite Flandrensi, qui consanguineam suam duxit, et sequentem domini Anselmi de rege Anglorum veras fuisse manifestum est. Nunc autem ad ea quæ de Roberto Flandrensi comite ignota illa matrona legis ejus prædictis redeamus, et quam vera fuerint paucis explicemus.

17. Robertus itaque ille, ut supra scriptum est, privignam suam dedit regi Francorum Philippo, sororem Northmanniæ comiti Guillemo, e duabus filiabus, unam regi Danorum Canuto, de qua natus est Carolus; aliam vero comiti Brusellensi Henrico. Qui cum audisset Everardum Tornacensem castellum strenuissimos milites secum habere, Tornacum

A venit propter audaciam eorumdem videndam. Quodam ergo die cum exiens, et juveniliter de fortitudine sua exultans rogavit unum ex opposita acie, nomine Cosceguinum de Forest, ut solus contra se solum veniret: Respondit ille se non venturum, quoniam dominus suus erat, et ne fortuito casu eum laederet timebat; comes vero, iterum atque iterum eum in se provocans jamque eum timidum et ignavum appellans, ut contra se veniret nimio tædio extorsit. Tandem miles, crebra ejus adinonitione provocatus, lanceam levavit, et equo vehementer calcaribus impulso adversus eum cœcurrit, volensque eum militari ludo de equo suo dejucere, lanceam ei in corde fixit, sine mora extinxit, totamque regionem nimio luctu complevit: maximæ enim famæ et incliti nominis ille comes tunc temporis erat, et ita omnes raptore et latrones de terra sua expulerat, ut in nulla regione major pax et securitas inveniretur quam in sua. Eo ergo tanta levitate, seu stultitia sine prole interfecto, uxor ejus relicta vidua nupsit prope Saxoniam Simoni duci Auxatiæ, peperitque ei plures filios.

B 18. Robertus itaque comes Flandrensis tam nobiliter distributis filiabus suis, totam Flandriam moriens Roberto filio suo reliquit. In cujus tempore dominus Odo cum clericis suis sæculo renuntians, sancti Martini Tornacensis ecclesiam intravit, ipsumque comitem cum Clementia sua liberalem sibi adjutorem invenit. Quæ nimirum Clementia de Burgundia orta, filia fuit Guilhelmi Burgundionum ducis, germanaque domni Guidonis Viennensis archiepiscopi, qui postmodum papa Romanus effectus, vocatus est Calistus, tenuique Remis concilium generale tempore Radulæ archiepiscopi, qui vocatus est Viridis; successorque fuit Manassæ, prædecessor vero Rainaldi Andegavensis episcopi. Hæc vero Clementia cum de viro suo comite Roberto genuisset tres filios infra tres annos, timens ne si plures adhuc generaret inter se de Flandria contendarent, arte muliebri egit ne ultra pareret. Quod ultione divina sic vindicatum est, ut et filii ejus omnes diu ante eam morerentur, et ipsa postmodum in viduitate sua alios comites cernens, multaque mala ab eis sustinens, seru deficeret sese cum prole sua exharedata fore.

19. Post duos vero semiannos conversionis domini Odonis Urbanus papa in concilio Claremontensi monuit universos episcopos quatenus sibi subjectis populis pro remissione peccatorum suorum injungere Jerosolymam ire, et sepulcrum Dominicum una cum ipsa civitate de paganorum manibus liberare. Tunc vero cerneret innumerabilem populum de Occidentis partibus, ac si divinitus præceptum fuisset, genitale solum relinquere et Jerusalim tendere. Hac itaque occasione præfatus comes Robertus una cum Godefrido comite Boloniensi, Roberto comite Northmanniæ, Raimundo comite sancti Ægidii, Hugone comite Vermandensi, Balduino comite Montensi, Anselmo de Ribemonte, Clarenbaldo de Vendolio multisque aliis principibus, relicta Flandria cum

populo Dei proficitur. Obsessa captaque Antiochia, & multisque aliis civitatibus, ad ultimum auxiliante Deo Ierosolymam victor ingreditur, expulsisque aut imperfectis paganis, et Christianis intromissis, regique constituto Flandriam regreditur, et cum magna gloria susceptus per tria fere annos provincias dominatur.

20. Post haec cum a rege Francorum Ludovico sororis sue filio, ad expugnandum quoddam castellum quod vocatur Domini Martini suis evocatus, dum more suo fortiter certat in prælio, et longius fugat regis adversarios, laboris nimietate defessus ad lectum portatur, et post triduum ibidem defunctus, ab eodem rege regnique principibus cum magno luctu Atrebatum desertur, et in ecclesia Sancti Vedasti sepelitur. Quo sepulto, statim rex Balduinum filium ejus adolescentulum, necdum militem factum, cum matre sua vocavit, totamque paternam terram ei reddidit, et optimatibus Flandriæ, ut ei coram se hominum facerent, præcepit, sicutque in Franciam rediit. Quid ergo dicam de Balduino, cuius apimi etiam in tenera aetate fuerit?

21. Recedente rege optimates suos vocavit, pacem se yelle teperc insinuavit, utque se inde adjuvarent rogarunt, et si quis eam primus violaret, justitiam se de eo facturum prædictit, nullum tamen eorum pacem jurare coegit. Principes pacem se servaturos promiserunt, sicutque soluta est curia plurimis dicensibus per talem puerum non facile pacem posse fieri, quoniam nullus eum timaret.

22. Post duos fere menses mulier quædam paupercula duas vaccas a quodam raptore sibi ablatas esse comiti conqueritur, et ubi raptor maneret ostendit. Illico juvenis comes rapturem insequitur, eumque comprehensum Brugias ducit: roganibus cunctis ne militem suspendi, vel oculos ejus erui faceret, neutrum se facturum respondit. Protinus vero vas æneum maximum, quod vulgo lebelem seu caldarium vocat, publice in foro, videntibus cunctis, in sublime appendi et aqua impleri præcepit, igneque magno supposito, dum nimis serueret aqua militem illum cum omnibus indumentis suis etiam gladio accinctum in caldarium projici fecit, sicutque eum in aqua serrente necavit. Tantus timor illico omnes invasit, ut nullus deinde in tota Flandria aliquid auferre præsumperit.

23. Quadam die ecclesiam S. Petri Gaudensis propter audiendas vesperas ingrediebatur, cum subito quædam paupercula vaccam suam sibi furto ablatam esse conquesita est, quam cum comes dulciter exoraret, ut se exspectaret ad ostium donec vesperas audisset, illa vero responderet præ multitudine militum et principum eum circumstantium, sibi ulterius non dandam facultatem ei loquendi, illo protinus extractum pallium suum ei dedit, et ut illo sibi usque post vesperas servaret, præcepit: Uniusque vesperis dum comitem circumdantes prin-

cipes de aliis negotiis loqui voluissent, ille se nulli responsum, donec pauperculæ vacca sua redditu fuisse juravit; sicque milites ab ea benedictus petitioni ejus satiscfecit.

24. In villa quæ dicitur Turboldis (12), singulis annis in festo sancti Joannis mercatum magnum esse consuevit. Dictum est comiti quod decem milites fiducia parentum suorum abstulissent cuidam negotiatori ad mercatum venienti aliquid de sarcina sua. Protinus comes exsiliens eos cepit, et in quadam domo reclusit, parentes vero eorum nimis perterriti, et celeriter venientes ad misericordiam comitis, urgebant ut quantumcumque vellet pecuniam vel equorum susciperet, tantummodo ut eos non suspenderet. Comes autem, simulans se precibus eorum satiatisfacutum, dixit eis ut parum exspectaret, donec ipse domum introgressus, reisque illis colligatus rursus ad eos exiret. Dixit, statimque cum paucis viris ingressus, eos intra domum eamdem suspensi præcepit; roganibus autem viris ut sibi parceret, nec perpetuam parentum eorum iniuriam eos incurgere ficeret, parcens eis, præcepit reis illis ut qui ex eis evadere vellet socium suum suspenderet. Sic ergo novem suspensis, cum decimus superasset, comes ei jusgit, ut funem ultra trabem jaceret, et super scannum stans de ipso sune laqueum in collo suo aptaret. Quo facto, comes scannum pede longius propellens eum duobus cubitis a terra pendente reliquit; sicutque cum viris domum regressus, rursus a parentibus eorum exoratus: Eia, inquit, egredimini et eos educite, eductosque ne aliquid ulterius in terra mea capiant admonete. Dixit, statimque equum ascensit a loco recessit. Parentes vero domum ingressi, omnes cognatos suos suspensos, et jani mortuos invenerunt nimisque perterriti fugerunt. Pro hujusmodi ergo gestis ita omnes raptores exterruerat, ut non solum aliquid auferre, verum etiam si vestem pretiosam, vel scyphum aureum in via reperisset, nullus levare auderet. Felicem se Flandriæ dicere posset, si tantum principem diu habere meruisset, sed ille ubi tanta pace facta, nullam sibi per totum annum querimopiam afferri vidit, turpe depulans domi quietum residere ut polemjuvenis et vii xxx annorum existens, armis militibus seipsum copit exercere, et quoconque milites præliandi gratia convenisse audiebat, illico simuadesse ardebat.

25. Eo tempore Henricus præfatus rex Anglorum ingressus Northmanniam, contra fratrem suum Robertum comitem præliabat, cumque victum duxit in Angliam; cuius filius Guillelmus puer decessis exhibredatus ad Balduinum Flandrensem comitem confugit; quem ille nutriens xiv aetatis suæ anno militem fecit, eumque contra patruum suum regem Angliæ, qui genitorem suum clausum tenebat, rebellare admonens, saepius cum eo Northmanniam aggredi copit. Rex vero Henricus man-

(12) *Turboldis*, vulgo *Torkolt* prope Brugas.

davit, ut ab infestatione sua desisteret, alioquin Brugias cum exercitu se venturum sciret. Protinus ille remandavit ei ne tantum laborem subiret, sed potius se ei Rothomagi occursum sciret. Dixit, statimque legatum cum quingentis milibus subsecutus est, Rothomagum urbem, in qua rex morabatur, advenit, lanceaque in porta civitatis desixa, ut regi comitem Flandrensem adesse dicerent civibus exclamavit. Rex vero quia duo millia militum secum habebat, ut tantum strepitum tantamque audaciam vidit, utpote vir prudentissimus se contra insensatum juvenem non egressurum dixit, cunctisque milibus suis ut nullus de porta exire præsumret coniunctando præcepit, et quoniam cum fatigatus, inquit, fuerit revertetur et de terra mea nihil secum deferet. » Comes itaque nimis contristatus eo quod nullum de civitate posset extrahere, dum civitatis muros vociferando circuiret, et quid agere posset ignoraret, non enim tantam urbem tam paucis milibus expugnare valebat, consipicit eminus gregem cervorum quos rex in proximo nemore recluserat. Exclamansque juvenis: « Etsi, inquit, nihil aliud possum facere, saltem cervos istos de claustris eripiam, et liberos reddam. » Dixit, statimque cum milibus currens gladiis evaginatis fortissimam se psem illam quae de stipitibus facta cervos reclusos tenebat, abscedit, cervosque per agros dispersit, et sic nullo negotio peracto Flandriam redit.

26. Interea Carolum amitæ suæ (13) filium, quem de Canuto Danorum rege pepererat, post mortem patris sui ad se venientem libenter retinuit, eique germanam (14) Radulfi Peronneis comitis conjugio sociavit, et ut Flandriam se absente servaret commendavit; sicutque securior Northmanniam frequentare coepit; sed hæc armorum et militiæ exercitatio, licet ei magnam exultationem, utpote juveni, inferret, monachis tamen et clericis ceterisque sapientibus ingentem exhibebat tristitiam, quoniam omnes præconabantur non diu eum inter tot pericula vivere posse. Nec eos fefeller opinio, quinimmo timor quem timebant evocuit eis, nam dum nimis assidue infestat Northmanniam, a quodam milite gladio super naum vulperatur; nec tamen propter vulnus prælio cedens, nimio calore solis concussus exæstuat, vulnusque intumescentis eum invitum cogit reverti Atrebatum, ibique medicis ascitis facile curatus fuisset, si cibis noxiis abstineret voluisse. Sed dum ne carne in anserinam, nec alia similia dimitteret, vulnere gravatus deficit, totoque anno lectio decumbit; propter tædium tamen devitandum se multoq[ue] de loco ad locum facit in lectica deserit. Ad ultimum cum iam videret se non posse evadere, præstatum Carolum successorem sibi constitutus, Flandriam ei tradidit, sicutque apud Sanctum Bertinum monachus factus, et infra octo dies defunctus, ingentem luctum et tristitiam cunctis Ec-

clesiis dereliquit, et quod nullus in viribus suis considerare debeat edocuit. Carolus ergo consanguineus ejus succedens, in justitia quidem tenenda minor eo non fuit; in prudentia vero et cautela, quoniam aliquantulum prosectoris ætatis erat, omnino eum vicit; Ecclesiæ quoque sic tuebatur, ut jam Pater Ecclesiæ vocaretur; de quo unum referam quod in memorie occurrit, ut per hoc cuius devotionis fuerit agnoscatur.

27. In die Epiphaniæ, dum curiam suam Brugis vidisset abbatem Sancti Bertini, domum scilicet Joannem, ingredientem, proponens vocans eum: « Domine, inquit, abba, quis hodie cantavit majorem missam in ecclesia Sancti Bertini? » Respondente abate non desuisse qui eam honorifice cantarel, quoniam plusquam centum monachi in conventu suo essent, comes subiuxxit: « In tanta solemnitate debuissetis eam cantare, et cum fratribus in refectorio comedere, eisque qui tota nocte vigilaverunt ad Matutinos, de his quæ comites antecessores miei dederunt bonam refectionem providere, non in curia mea residere. » Dicente vero abbate se libenter missam cantasse quam illuc advenisse, sed propter militem quemdam qui sibi auferebat terram quanam ecclesia sua plusquam LX annis quiete possederat, illuc venire compulsum suis, addidit comes: « Et quare hoc mihi per famulum vestrum non mandastis? vestrum enim est pro me orare, meum vero ecclesiæ tueri et defendere. » Dixit, statimque milite accersito interrogavit cur ecclesiam Sancti Bertini inquietaret de terra illa, quam tanto tempore possederat? Respondente milite ecclesiam terram illam injuste tenuisse, quoniam juris sui esset, at comes: « Sicut pater vester inde tacuit, sic et vos tacete, quia per animam comitis Balduini juro quod si exinde querimoniam audiero, nihil aliud faciam de vobis, nisi quod ipse comes de illo fecit, quem Brugis in caldaria bullivit. » Sic pacem sibi a comite factam narravit mihi præfatus abbas Joannes.

28. Sed quia tali principe digna non fuit Flandria, viri impii, Bertulfus scilicet Brugesis Ecclesiæ præpositus, et cognati ejus, qui se comitis servos esse denegabant pro justitia quam faciebat, confederati in unum secreto contra eum conjuraverunt. Quod cum comiti apud Ypram nuntiatum fuisse, et ne Brugias iret a multis admoneretur, ille respondit se pro justitia, si Deus vellet, mori paratum, nec se a justitia relaxandum, statimque cum milibus quis Brugias veniens munitionem quamdam quam iidem conjuratores fecerant succedit, et ad propriam domum redit, in crastino vero summa mane surgens, et de soliopalatij sui ad solium ecclesiæ Sancti Donatiani transiens, missam a capellano suo ibidem sibi cantari præcepit; erat enim seria quartæ secundæ hebdomadæ in Quadragesima. Cum ergo jam in Epistola oratio Esther legeretur, et co-

(13) Amitæ suæ. Adelæ filia Roberti senioris Flandriæ comitis.

(14) Germanam. Margaritam sororem Radulfi co-

mitis Viruand. filiam Rainaldi Claromont. et Adelæ præfatae.

mes in oratione prostratus psalterio aperto psalmos legi^{re}, quædam paupercula supervenientes eleemosynam ab eo poposcit; et de xiii numinis quos more suo comes super psalterium posuerat, de manu ejus unum accipit. Quo accepto cum ei eadem mulier exclamasset: « Domine comes, cavete, » levante caput comitem videret quid esset, ecce Burcardus præfati præpositi nepos, qui loricatus evaginato gladio tacite advenerat, fronti ejus gladium infixit, multisque vulneribus superadūlitis eum ibidem coram altari interfecit, unoque cum eo occiso, cæteros qui aderant perterritos in fugam convertit. Tristis illico fama totam complevit regionem in ecclesia occisum esse gloriosum Carolum comitem.

29. Domnus Gislebertus abbas Sancti Petri Gandensis ^v r veracissimus et religiosissimus, mihi retulit, et sub testimonio veritatis asseruit, quod erat tunc temporis Brugis quidam pauper claudus sibi notissimus, cui comes multoties eleemosynam dare consueverat. Hic ergo fama tam tristi audita flens et ejulans cum magno clamore ad ecclesiam venit, nimioque labore rependo manibus et cruribus per gradus lapideos usque ad solium lapideum in quo comes interfactus fuerat, ascendit, solumque corpus ejus ibi jacens sanguine cruentatum invenit, cumque admiratus omnes tam cito pariter illud solum reliquisse juxta illud resideret altosque gemitus et voces præ nimio dolore cordis ederet, de sanguine qui copiose desfluebat crura sua et tibias coepit linire, non quod, ut ipse dicebat spem aliquam haberet curationis, sed solum propter dulcedinem et dilectionem ejus qui sibi tanta bona fecerat, cum subito divina misericordia se perfecte curatum sentiens, instar capreæ per gradus exsiliendo descendit, totumque currendo oppidum circuiens, universo populo se sanatum ostendit. Quæ res homicidis illis grandem confusionis nebula intulit, majoremque intulisset, nisi pauper ille potentia illorum perterritus id publice exsiliendo prædicare destitisset; magnus enim opes sibi redditibus comitis, quibus eos præposuerat, contraxerant, adeo ut cum pauclo ante suam necem comes eis diem audiendi apud castrum Casletum posuisset, ubi se servos ejus non esse judicio optimatum suorum comprobarent, Berulfus ejusdem ecclesiæ præpositus Burcardi avunculus tria millia militum illic secum palam adduxerit, ita ut comes timens ne tumultus aliquis a tanto populo excitaretur, causam ipsam in diem aliud distulerit.